
 

10617 
 

Journal  of  University Studies for Inclusive Research 

Vol.7, Issue 19  (2023), 10617- 10651 

USRIJ Pvt. Ltd. 

تأثير العلاقة بين السرارف والسؤسدات الرغيرة والستهسظة في الحرهل عمى التسهيل 
 السررفي في مهريتانيا

The impact of the banking relationship on SMEs' an access to bank financing in 

Mauritania 

                                                              ارشيد                                                                                                                        د. محمد محمىد ملاي                                                                                                             فاطمة أحمد مىيه  

 mmrachid65gmail.com ، أستاذ جامعي                                                                                               f_a_minnih@.fr ، طالبة دكتىراه

 جامعة هىاكشىطكلية العلىم القاهىهية والاقتصادًة ـ ـ   التىمية و الىمى  بحث الاقتصاد الكلي ووحدة ال

 ممخص:
العلاقة بيؽ السرارف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظة في الحرؾل عمى التسؾيل تيجف ىحه الجراسة إلى معخفة تأثيخ    

صغيخة  مؤسدة 88السرخفي. وتؼ الاعتساد عمى أسمؾب تحميل الانحجار المؾجدتي الثشائي، مؽ خلال عيشة مكؾنة مؽ 
. وتؾصمت الجراسة إلى ومتؾسظة تؼ الحرؾل عمى السعمؾمات الستعمقة بيا عبخ استبيان شسل مجيشتي نؾاكذؾط ونؾاذيبؾ

عمى التسؾيل  والحرؾل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة وجؾد علاقة مؾجبة ذات دلالة إحرائية بيؽ تؾفيخ السعمؾمات حؾل
 السرخفي. 

العلاقة بيؽ السرارف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظة، التسؾيل السرخفي، السؤسدات الرغيخة سفتاحية: الكمسات ال
 مؾريتانيا.في  والستؾسظة

 JEL :H32 , G21 ثصييف

Abstract: 

  This study seeks to know the effect of banking relationship between the banks and small and medium 

businesses in Mauritania. The data is analysed with a binary logistic regression for eighty case sample 

selected in Nouakchott and Nouaddhibou. The data is collected through a survey acted in both cities. 

The results of a study suggest a positive significant relationship between the information availability 

and access to bank financing. 

Keywords: banking relationship, banking finance, small and medium businesses in Mauritania. 

Jel classification codes : G21, H32 
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 ـ مقدمة: 1

تحغى السؤسدات الرغيخة والستؾسظة بأىسية كبيخة في معغؼ بمجان العالؼ، فيي تسثل عشرخا أساسيا     

% مؽ 58مؽ الشديج الاقترادي، وتداىؼ بذكل كبيخ في الشاتج الجاخمي الخام، وتدتؾعب أكثخ مؽ 

بالعجيج مؽ  كسا أنيا تتدؼ .Banque) (Mondiale, 2016العسالة السرشفة)السشغسة(عمى السدتؾى العالسي

في  ىحه السؤسداتومع ذلػ تعاني  ،(Torrès,1999)السسيدات، مثل القجرة عمى التكيف، والسخونة، والإبجاع 

التسؾيل، مسا يعسل عمى بعض الجول الشامية مؽ العجيج مؽ العخاقيل مؽ أىسيا صعؾبة الحرؾل عمى 

 .(,Bureau Internationale du Travail  (2015 ىاكبح تظؾر 

ويعتسج حرؾل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة عمى التسؾيل السرخفي عمى مجسؾعة مؽ السحجدات، قج   

تختمف مؽ دولة إلى أخخى، ومؽ دراسة إلى أخخى. ومؽ ضسؽ تمػ السحجدات ما ىؾ مختبط بعلاقة 

ة بيؽ مثل تؾفيخ السعمؾمات حؾل نذاط السؤسدة، ومجة العلاق السرارف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظة،

ويعج عجم تساثل السعمؾمات  السرارف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظة، والتعامل مع مرارف متعجدة.

وبجوره قج  السرخفي،يخة والستؾسظة مؽ التسؾيل مؽ أبخز العؾامل السؤدية إلى إقراء السؤسدات الرغ

كسا أن تعامل  ،(Berger& Udell,1995) التسؾيليؤثخ طؾل العلاقة بيؽ السؤسدة والسرخف إيجابا في مشح 

السؤسدة مع عجة مرارف يعظي فخصة أكبخ أن يسشح أحجىا التسؾيل، فكمسا زادت السؤسدة طمبات 

   .(Hernandez - Canovas & Martinez- Solano, 2007) عميوالتسؾيل زاد احتسال الحرؾل 

وفي مؾريتانيا تذكل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة مكؾنا أساسيا مؽ الشديج السؤسداتي؛ إذ تسثل ما      

% مؽ السؤسدات السرشفة، ما يجعميا مرجرا ميسا لتحخيػ عجمة الشسؾ وخمق فخص العسل 88يديج عمى 
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(Banque Mondiale, 2019a)لحرؾل عمى التسؾيل، . إلا أنيا تؾاجو العجيج مؽ العخاقيل مؽ أبخزىا صعؾبة ا

وتؾجو غالبية القخوض السسشؾحة مؽ طخف  Mondiale, 2019b)  .(Banqueمسا يؤثخ سمبا عمى تظؾرىا

السرارف لمسؤسدات إلى الكبيخة مشيا، في حيؽ تدتفيج السؤسدات الرغيخة والستؾسظة مؽ ندبة محجودة 

(Banque Mondiale, 2022).  مسا يثيخ التداؤل حؾل محجدات التسؾيل السرخفي لمسؤسدات الرغيخة

بيؽ السرارف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظة في مؾريتانيا، وخرؾصا تمػ السختبظة بالعلاقة 

. ومؽ ىشا تبخز إشكالية الجراسة الستسحؾرة حؾل التداؤل والستؾسظة في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي

 :التالي

العلاقة بيؽ السرارف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظة في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي  ما ىؾ تأثيخ 

 ؟في مؾريتانيا

 ـ فرضيات الدراسة:

 وللإجابة عمى التداؤل الدابق تست صياغة الفخضيات التالية:  

ل ـ تؾجج علاقة تأثيخ ذات دلالة إحرائية بيؽ تؾفيخ السعمؾمات حؾل السؤسدة والحرؾل عمى التسؾي

 السرخفي.

ـ لا تؾجج علاقة تأثيخ ذات دلالة إحرائية بيؽ مجة العلاقة بيؽ السرخف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظة 

 والحرؾل عمى التسؾيل السرخفي.

ـ لا تؾجج علاقة تأثيخ ذات دلالة إحرائية بيؽ تعامل السؤسدة مع مرارف متعجدة والحرؾل عمى 

 التسؾيل السرخفي.
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 الدراسة: ــ هدف

تيجف ىحه الجراسة إلى تدميط الزؾء عمى مذكل التسؾيل الحي تعاني مشو السؤسدات الرغيخة    

والستؾسظة في مؾريتانيا، ومعخفة مجى تأثيخ طبيعة العلاقة بيؽ السؤسدات الرغيخة والستؾسظة 

 والسرارف في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي.

 الدراسة:أهسية ـ 

نجرة الجراسات حؾل محجدات التسؾيل السرخفي في مؾريتانيا، وخرؾصا  تكسؽ أىسية ىحه الجراسة في     

 تمػ الستعمقة بالعلاقة بيؽ السؤسدات الرغيخة والستؾسظة والسرارف.

لقج تشاولت بعض الجراسات التظبيكية أىسية العلاقة الجيجة بيؽ السرارف والسؤسدات  :الدراسات الدابقةـ 

 لتسؾيل السرخفي، مؽ بيشيا ما يمي:الرغيخة والستؾسظة في الحرؾل عمى ا

سعت ىحه الجراسة إلى معخفة محجدات حرؾل السؤسدات  Kadjie & Omenguele, 2019):) دراسةـ 

الرغيخة والستؾسظة في الكاميخون عمى التسؾيل السرخفي. ولمؾصؾل إلى نتائج في ىحا الرجد تؼ 

مؤسدة صغيخة  78الاعتساد عمى نسؾذج الانحجار المؾجدتي الثشائي الحجود، مؽ خلال عيشة مكؾنة مؽ 

أثيخ إيجابي لسجة العلاقة بيؽ السؤسدة والسرخف، والتعامل مع ومتؾسظة. وخمرت الجراسة إلى وجؾد ت

 مرارف متعجدة في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي.  

تشاولت ىحه الجراسة مؾضؾع نفاذ السؤسدات الرغيخة والستؾسظة إلى  :Quartey et al.2017)) دراسةـ 

التذابو والاختلاف بيؽ محجدات التسؾيل في مشظقة غخب إفخيكيا، بالإضافة إلى محاولة معخفة أوجو 

تسؾيل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة في دول مشظقة إفخيكيا جشؾب الرحخاء. ومؽ بيؽ الشتائج التي تؼ 
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والستؾسظة السعمؾمات حؾل نذاط السؤسدات الرغيخة  بيؽ تؾفيخالتؾصل إلييا وجؾد علاقة تأثيخ مؾجبة 

 عمى التسؾيل.  والحرؾل

ىجفت ىحه الجراسة إلى معخفة مجى قجرة رأس السال الاجتساعي عمى تدييل  :(Wamba, 2013) دراسةـ  

نفاذ السؤسدات الرغيخة والستؾسظة الكاميخونية إلى الائتسان السرخفي، وذلػ مؽ خلال عيشة شسمت 

مؤسدة صغيخة ومتؾسظة، معتسجة عمى الشسؾذج المؾجدتي متعجد الحجود. وتؾصمت الجراسة إلى  413

مؽ بيشيا؛ أن وجؾد علاقة جيجة بيؽ البشػ والسؤسدة لو تأثيخ إيجابي عمى الحرؾل عمى بعض الشتائج 

القخوض السرخفية. وفي السقابل فإن غسؾض ونقص السعمؾمات حؾل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة 

 يعتبخ كابحا لحرؾليا عمى التسؾيل.

التسؾيل العلائقي في حرؾل السؤسدات تظخقت ىحه الجراسة إلى أىسية  :((Vigneron, 2008 ـ دراسة

. ومؽ الشتائج الستؾصل إلييا وجؾد علاقة بيؽ عجم ة في فخندا عمى الائتسان السرخفيالرغيخة والستؾسظ

الحرؾل عمى الائتسان السرخفي ونقص السعمؾمات حؾل السؤسدة الرغيخة والستؾسظة. مسا يؤكج عمى 

 الرغيخة والستؾسظة، في التقميل مؽ عجم تساثل السعمؾمات.والسؤسدة السرخف أىسية العلاقة الجيجة بيؽ 

سعت ىحه الجراسة إلى تحجيج ما إذا  :(Hernandez - Canovas & Martinez- Solano, 2007) دراسةـ 

كانت السؤسدات الرغيخة والستؾسظة التي تتعامل مع عجد أكبخ مؽ البشؾك تكؾن أكثخ حغا في الحرؾل 

 785عمى التسؾيل مؽ غيخىا. واعتسجت الجراسة عمى البيانات الججولية مظبقة عمى عيشة مكؾنة مؽ 

م. وتؾصمت الجراسة إلى 1998ـ  1996جة ما بيؽ مؤسدة صغيخة ومتؾسظة إسبانية خلال الفتخة السست

وجؾد تخابط بيؽ غسؾض السعمؾمات بيؽ السؤسدة وعجم حرؾليا عمى التسؾيل، بالإضافة إلى إمكانية 

حرؾل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة التي تتعامل مع أكثخ مؽ بشكيؽ عمى التسؾيل مقارنة بسثيلاتيا 
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فيحه الأخيخة تظبق عمييا معجلات فائجة أعمى مؽ أجل الحرؾل عمى الستعاممة مع بشػ واحج أو إثشيؽ، 

 نفذ القجر مؽ التسؾيل، كسا تعاني مؽ قيؾد مالية أكبخ.

 الأدبيات الشظرية:ـ  2

ركدت الأدبيات حؾل الؾساطة السالية عمى أىسية دور السرخف كسقخض في إقامة علاقة وثيقة مع     

، حيث يذكل القخب مؽ السقتخضيؽ عاملا أساسيا لمتغمب عمى السقتخضيؽ؛ ويتؼ ذلػ مع مخور الدمؽ

مذكمة عجم تساثل السعمؾمات. وتتزسؽ العلاقة السرخفية الؾثيقة )الجيجة(الحرؾل عمى السعمؾمات حؾل 

 ,Boot)العسيل، بالإضافة إلى تقييؼ ربحية استثساراتو مع مخور الدمؽ مؽ خلال التعامل معو لسخات متكخرة

 ,loukil) ويداعج تؾفيخ السعمؾمات الرحيحة السظمؾبة مؽ السؤسدة الرغيخة في تكؾيؽ تمػ العلاقة .(2000

2016 Jarboui &).   وفي السقابل فإن بعض البشؾك تفخض شخوطا قاسية للإقخاض عمى أساس غسؾض

يعتبخ كابحا مسا ، (Hernandez – Canovas  & Martinez- Solano, 2007) ونقص السعمؾمات حؾل السؤسدة

 ( .Wamba, 2013)عمى التسؾيل لحرؾليا

في مقالو    Akerlof(1970)ويعتبخ أول مؽ تظخق لعجم تساثل السعمؾمات بيؽ البائع والسذتخي الاقترادي     

حؾل سؾق الديارات في الؾلايات الستحجة الأمخيكية، حيث أشار إلى أن البائع قج يستمػ معمؾمات حؾل 

الديارات الجيجة والخديئة لا يتيحيا لمسذتخي، مسا يجعل ىحا الأخيخ لا يتسكؽ مؽ الفرل بيؽ الشؾعيؽ. 

. فعسمية عذخات الدشيؽ اسات مشحوييسيؽ عجم تساثل السعمؾمات في مجال الائتسان السرخفي عمى الجر 

مشح الائتسان تجسع بيؽ طخفيؽ لكل مشيسا اىتسامات مختمفة؛ فالسقتخض ييتؼ بسخدودية الأمؾال السقتخضة، 

 في حيؽ ييتؼ السقخض بالججارة الائتسانية لمسقتخض. ولمحج مؽ عجم تساثل السعمؾمات والتخفيف مؽ خظخ 
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محيط السؤسدة الرغيخة والستؾسظة الظالبة لمتسؾيل، والكيام عجم الدجاد يمجأ السرخفيؾن إلى دراسة 

  . (Nekhili & Derbel, 2007)بتحميل مكتسل لؾضعيتيا قبل أخح القخار بقبؾل أو رفض القخض

ويؾفخ طؾل مجة العلاقة بيؽ الظخفيؽ معمؾمات حؾل آفاق السؤسدة الرغيخة والستؾسظة ووضعيتيا  

شأنو أن يدسح بجعسيا في الأوقات الرعبة، وخرؾصا تمػ السؤسدات التي مؽ السالية، الأمخ الحي 

مسا يعشي أن حرؾل السؤسدات الرغيخة (، Nekhili & Derbel, 2007)أثبتت ججارتيا الائتسانية في الدابق

 .(Kadjie & Omenguele, 2019) والستؾسظة  عمى التسؾيل قج يتحجد مؽ خلال مجة العلاقة بيؽ الظخفيؽ

ويسكؽ أن يؤثخ التعامل مع مرارف متعجدة في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي، حيث يسكؽ اعتبار 

التعامل مع مرخف واحج نؾعا مؽ الاحتكار، يشجؼ عشو امتلاك السرخف لمسعمؾمات حؾل السؤسدة، وقج 

أكثخ  يتؾلج عشو فخض شخوط إقخاض غيخ ميدخة في حالة إعظاء قخوض ججيجة. في حيؽ يحج التعامل مع

مؽ مرخف ىحا الاحتكار، ويسكؽ مؽ الاستفادة مؽ مدايا التعامل مع كل مرخف عمى حجة، ويعظي 

 .(Hernandez - Canovas  & Martinez Solano, 2007) احتسالا أكبخ في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي 

 السشهجية: ـ 3    

تقجيؼ مرجر السعمؾمات، وعيشة الجراسة، يتشاول ىحا الجدء مشيجية الجراسة الستبعة، مؽ خلال     

واستعخاض الشسؾذج الكياسي الحي تؼ الاعتساد عميو لمؾصؾل إلى نتائج الجراسة، والتعخيف بستغيخات ىحا 

 الشسؾذج.

 

 



 

10624 
 

 : مردر السعمهمات والعيشةـ  1ـ  3 

المجؾء إلى  لمحرؾل عمى السعمؾمات اللازمة لرياغة نسؾذج قياسي تؼمردر السعمهمات:  ـ  1ـ  1ـ  3

، 2823وشيخ إبخيل مؽ عام  2822إجخاء استبيان خلال الفتخة السستجة ما بيؽ شيخ فبخايخ مؽ عام 

استسارة عؽ  288استسارة ورقية، و 188استسارة، مشيا  388وتؼ تؾزيع  وشسل مجيشتي نؾاكذؾط ونؾاذيبؾ.

الؾاتداب(.  وتؼ الحرؾل عمى طخيق الاستبيان الالكتخوني )جؾجل فؾ رمد عبخ البخيج الالكتخوني و 

استسارة لؼ يظمب أصحابيا  23استسارات غيخ صالحة لمسعالجة، في حيؽ أن  18استسارة، مشيا  113

التسؾيل مؽ السرارف لأسباب متعجدة، لحلػ لؼ تجرج في الشسؾذج الكياسي. وقج عخضت صعؾبات كبيخة 

ت؛ الفئة الأولى أبجت تجاوبا، والفئة الثانية فئا 3في الحرؾل عمى الإجابات؛ فالسدتجؾبؾن انقدسؾا إلى 

 غيخ ميتسة بالبحث العمسي، أما الفئة الثالثة فقج كانت متؾجدة مؽ إعظاء السعمؾمات حؾل نذاطيا.  

 78مؤسدة صغيخة ومتؾسظة مرشفة، مشيا  88تتكؾن عيشة الجراسة مؽ  عيشة الدراسة:ـ  2ـ  1ـ  3

%(، و تؼ التخكيد عمى مجيشة 1275دات في نؾاذيبؾ ) مؤس 18%(، و 8775مؤسدة في نؾاكذؾط )

وقج اختيخت . (Banque Mondiale, 2022)% مؽ السؤسدات السرشفة98  نؾاكذؾط باعتبارىا تزؼ حؾالي

السؤسدات الرغيخة والستؾسظة السدتجؾبة عمى أساس تعخيف الإدارة العامة لمزخائب ليحه الفئة مؽ 

رقؼ الأعسال الدشؾي، باعتبار أن السؤسدات الرغيخة ىي التي لا السؤسدات، الحي يعتسج عمى معيار 

ملاييؽ أوقية ججيجة، أما الستؾسظة، ىي التي يكؾن رقؼ أعساليا الدشؾي أقل  3يتجاوز رقؼ أعساليا الدشؾي 

 وتخزع عيشة الجراسة لمسعاييخ التالية: .مميؾن أوقية ججيجة 38أو يداوي 

مزسان الؾطشي لرشجوق ال، رقؼ ضخيبي ورقؼ مذغل لجى ـ مؤسدات مرشفة )لجييا سجل تجاري 

 .الاجتساعي(
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 ـ مؤسدات صغيخة ومتؾسظة حدب الإدارة العامة لمزخائب.

 ويتزسؽ الججول التالي خرائص عيشة الجراسة:

 (: خرائص عيشة الدراسة1الجدول)

   السجسؾع الشدبة
عسال 5أقل من  43      53%  عدد عسال السؤسدة 

 3338% عسال 9و 5بين  ما 27   
838% عامل 21و 11ما بين  7   
338% عامل 51و 21ما بين   3   
21% سشهات 3أقل من  16   عسر السؤسدة 

سشهات 11و 3ما بين  35 4338%  
2338%  سشة 21و 11ما بين  19 
1235% سشة 21أكثر من  11   

41% جديدة ملايين أوقية 3 أو يداوي  أقل 32  لمسؤسدةرقم الأعسال الدشهي    
61% جديدة مميهن أوقية 31أقل أو يداوي  48   
41%  قظاع الشذاط التجارة 32 

338%  الرشاعة 3 
5633%  الخدمات 45 

 .spss26إعجاد الباحثيؽ اعتسادا عمى مخخجات بخنامج السردر: 

تمييا الفئة ، %53عسال ىي الأكثخ، بشدبة  5التي تؾعف أقل مؽ  مؽ الججول الدابق يلاحظ أن الفئة   

بشدبة  عامل 28و 18%، ثؼ الفئة التي تؾعف ما بيؽ 3378بشدبة  عسال 9و 5تؾعف ما بيؽ  التي

%. وقج أشار 378عامل فلا تتجاوز ندبتيا 58و 21%، أما الفئة التي تؾعف ما بيؽ 878ترل إلى 

عسال 5عف أقل مؽ حؾل مؾريتانيا إلى أن السؤسدات التي تؾ  2822البشػ الجولي في تقخيخه الرادر في 

%، وىؾ ما يجل عمى 78عسال ترل إلى  18%، أما السؤسدات التي تؾعف أقل مؽ 58ترل إلى 
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ليسشة ىحه الفئة عمى السؤسدات السرشفة في مؾريتانيا، وىؾ ما يبخر أيزا الشدبة الكبيخة ليحا الشؾع مؽ 

 السؤسدات في العيشة السجروسة.

 سشؾات 18و 3مب عميو السؤسدات التي تتخاوح أعسارىا ما بيؽ أما فيسا يتعمق بعسخ السؤسدات فتغ   

%، في حيؽ كانت أقل ندبة مؽ نريب الفئة الأكثخ مؽ عذخيؽ سشة بشدبة 4378بشدبة ترل إلى 

1275.% 

مميؾن أوقية  38رقؼ أعساليا الدشؾي يقل أو يداوي ويذيخ الججول إلى أن السؤسدات التي   

في حيؽ ترل ندبة السؤسدات التي لا يتجاوز رقؼ أعساليا ، %68 ججيجة)متؾسظة( ترل ندبتيا إلى

 %.48أوقية ججيجة)صغيخة( ملاييؽ  3الدشؾي 

%، وفي 48%، يميو قظاع التجارة بشدبة 5673ويقع نذاط الخجمات عمى رأس القائسة بشدبة ترل إلى   

ؾريتانية تشذط في %. وىؾ أمخ طبيعي وخرؾصا أن أغمب السؤسدات الس378الأخيخ الرشاعة بشدبة 

 (.Banque Mondiale, 2022)قظاعي التجارة والخجمات 

 : الشسهذج تقديمـ  2ـ  3

( وصفيا وثشائيا، لأن التابع)السذخوحيدتحيل استخجام أسمؾب الانحجار الخظي عشجما يكؾن الستغيخ      

مسا يدتبعج طخيقة  الظبيعي؛الأخظاء العذؾائية في ىحه الحالة تأخح قيستيؽ فقط ولا تتبع تؾزيع القانؾن 

السخبعات الرغخى. ولحلػ يسكؽ المجؾء للانحجار الاحتسالي أو الانحجار المؾجدتي الثشائي، وفي ىحا 

وبشاء عمى ذلػ تعتسج ىحه  .(Bourbonnais, 2015)المؾجدتي الأخيخ تتبع دالة تؾزيع الأخظاء التؾزيع 

 (2016و ) Kadjie et Omenguele(2019) الجراسة عمى الشسؾذج المؾجدتي الثشائي، الحي اعتسجه كل مؽ
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Hussein   and  Nega   لمسؤسدات الرغيخة والستؾسظة في كل  التسؾيل السرخفي حؾل محجداتفي دراستييؼ

 مؽ الكاميخون وأثيؾبيا عمى التؾالي.

وتست في السخحمة الأولى صياغة نسؾذج يتزسؽ الستغيخات السدتقمة السختبظة بعلاقة السرخف    

)تؾفيخ السعمؾمات حؾل السؤسدة، عجد سشؾات العلاقة والتعامل مع  والسؤسدة الرغيخة والستؾسظة

خات ، وفي السخحمة الثانية تست صياغة نسؾذج يتزسؽ الستغيخات الدابقة، والستغيمرارف متعجدة(

السختبظة ببعض خرائص السؤسدة الرغيخة والستؾسظة )الحجؼ، العسخ وقظاع الشذاط(، وفي السخحمة 

الثالثة والأخيخة تست صياغة نسؾذج عام يتزسؽ الستغيخات الدالفة الحكخ، بالإضافة إلى متغيخ تؾفيخ 

 الزسانات، وذلػ عمى الشحؾ التالي:

 الشسهذج الأول:

      
 ̂

   ̂
  =        =     +          +   DRBE +   CPLB    +     

 الشسهذج الثاني:

      
 ̂

   ̂
   =        =   

 
 +  

 
 FOINFO + 

 
 DRBE + 

 
 CPLB    +  

 
 TAI +  

 
 

AGENTR +  
 
SECACT1+  

 
  SECACT2 +     

 الشسهذج العام:

      
 ̂

   ̂
   =           =   

 
 +  

 
 FOINFO + 

 
 DRBE + 

 
 CPLB    +  

 
 TAI +  

 
 

AGENTR +  
 
SECACT1+  

 
  SECACT2 +   

 
  FOGRT +     

 المؾغاريتؼ الظبيعي لشدبة التخجيح)الأرجحية( التي يعبخ عشيا ب  Lتسثل  
 ̂

   ̂
وىي ندبة احتسال  ، 

وقؾع الحجث إلى عجم وقؾعو. ويعتبخ الستغيخ التابع ليحه الجراسة الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي 

(OBTEFB) " خلاف 8" في حالة الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي ، بيشسا يأخح الكيسة "1، ويأخح الكيسة "
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في الججول التالي، بالإضافة إلى بعض أما فيسا يتعمق بالستغيخات السدتقمة، فيتؼ التعخيف بيا  ذلػ.

 الجراسات التظبيكية الدابقة التي تشاولت ىحه الستغيخات.

 والدراسات الدابقة( (: الستغيرات السدتقمة لمدراسة)الترميز، الكياس2الجدول)

 الدراسات السابقة القياس الترميز المتغيرات المستقلة

ثىفير المعلىمات 

 حىل المؤسسة

FOINFO 

 

ثىفير المعلىمات ًقيس 

أخر  حىل المؤسسة وٍ

في حالة ثىفير  1السقم 

المعلىمات المطلىبة مً 

 0والسقم  المؤسسة،

 خلاف ذلك.

Van Pham(2010) 

Nekhili et Derbel  (2007)         

 

بين  مدة العلاقة

 المصرف والمؤسسة

DRBE  ٌعبر عً مدة العلاقة

بين المصسف والمؤسسة، 

ؤخر السقم  كاهت  إذا 1وٍ

 3مدة العلاقة ثقل عً 

 إذا 2سىىات، والسقم 

 10و 3بين  كاهت ما

إذا  3سىىات، والسقم 

د على   10كاهت ثزٍ

 سىىات.

 

 

Kadjie et Omenguele(2019) 

Berger and Udell(1995) 

التعامل مع مصارف 

 متعددة

CPLB  ًقيس التعامل مع

أخر  مصازف متعددة وٍ

في حالة التعامل  1السقم 

و  متعددة، مع مصازف

 خلاف ذلك. 0السقم 

  

Kadjie et Omenguele(2019) 

Hermandez - Canovas  and Martinez Solano, (2007) 

ٌعبر عً حجم المؤسسة   TAI حجم المؤسسة

اهطلاقا مً عدد 

العمال، وذلك على 

 الىحى التالي:

 في حالة عدد العمال: 1

  5أقل مً 

Quartey et al. ( 2017)   

   Ly(2016)   

Beck and Call  (2014)  

Omri et Belloma (2008) 
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 عمال 9و 5: ما بين 2

  20و 10ما بين  :3

 عامل

عامل 50و 21: ما بين 4  

 

 

ًمثل عدد السىىات مىر  AGENTR عمر المؤسسة

 بدء وشاط المؤسسة:

 سىىات 3أقل مً  :1

 سىىات 10و 3: ما بين 2

 سىة 20و 11: ما بين 3

  Quartey et al (2017)    

  Nega and Hussein  (2016)                

Beck and Call  (2014)  

 

 

ٌشير للقطاع الري  SECACT قطاع اليشاط

 ثيتمي إليه المؤسسة:

 : التجازة )متغير وهمي(1

 : الصىاعة2

 )متغير وهمي( 

 س: )لا ًظه: الخدمات3

  في الىمىذجين الثاوي  و

العام؛ حيث ٌعتبر 

مسجعا باليسبة 

ً الىهمين  للمتغيرً

 السابقين(

Nega and Hussein  (2016)                

Omri et Belloma(2004) 

في حالة  1ًأخر السقم  FOGRT الضماهات 

ثىفير الضماهات، 

 خلاف ذلك. 0والسقم 

Ly   (2016)   

Van Pham(2010) 

 

 إعذاد الباحثين.المصدر: 
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 نتائج الدراسة: ـ 4

قبل الجخؾل في عخض نتائج الشسؾذج المؾجدتي يتؼ التظخق إلى الإحراء الهصفي: - 1- 4

مؤسدة صغيخة ومتؾسظة عمى التسؾيل السرخفي  37الإحراءات الؾصفية لمستغيخات، حيث حرمت 

%(، ويزؼ الججول التالي الإحراءات 53,8مؤسدة ) 43في حيؽ لؼ تحرل عميو  %( 46,2)

 الؾصفية الخاصة بالستغيخات السدتقمة حدب حرؾليا عمى التسؾيل السرخفي. 

 (: الإحراءات الهصفية حدب الحرهل عمى التسهيل السررفي3الجدول)
الحصىل على التمىيل  المتغيرات 

 المصرفي

 )التكرارات(

عدم الحصىل على التمىيل 

 المصرفي

 )التكرارات(

 المجمىع

 (08)عدد المؤسسات=

 (FOINFOثىفير المعلىمات حىل المؤسسة)

 وعم

 لا

 

36 

1 

 

36 

7 

 

72 

8 

 (DRBEمدة العلاقة بين المصسف والمؤسسة)

 

 أقل مً سىة                                                                      

 سىىات                                          3ما بين سىة و

 سىىات 10و 4ما بين 

 

 

8 

20 

9 

 

 

23                             

18 

2 

 

 

31 

38 

11 

 (CPLBالتعامل مع مصازف متعددة)

 وعم

 لا

 

24 

13 

 

20 

23 

 

44 

36 

 (FOGRTثىفير الضماهات)

 وعم

 لا

 

36 

1 

 

6 

37 

 

42 

38 

 (TAIالمؤسسة)حجم 

 عمال 5أقل مً 

 عمال 9و 5ما بين 

 عامل 20و 10ما بين 

 عامل 50و 21ما بين 

 

17 

16 

2 

2 

 

26 

11 

5 

1 

 

43 

27 

7 

3 

 (AGENTRعمس المؤسسة)

 سىىات 3أقل مً 

 

5 

 

11                                

 

16 
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 سىىات 10و 3ما بين 

 20و 11ما بين 

 سىة 20أكثر مً 

17 

13 

2 

18 

6 

8 

35 

19 

10 

 (SECACT)قطاع اليشاط

           التجازة

 الصىاعة

 الخدمات

 

23 

1 

13 

 

9 

2 

32 

 

32 

3 

45 

 .spss26إعذاد الباحثين اعتمادا على مخرجات برنامج المصدر: 

( أن السؤسدات التي لؼ تؾفخ السعمؾمات حؾل نذاطيا لؼ تحرل 3مؽ السمفت للانتباه في الججول )     

باستثشاء مؤسدة واحجة، وىؾ ما يجل عمى أىسية تؾفيخ السعمؾمات. ومؽ جية أخخى لؼ عمى التسؾيل 

مؤسدة وفخت السعمؾمات مسا يعشي وجؾد عامل أو عؾامل أخخى يجب أن تكؾن  36تحرل عمى التسؾيل 

مراحبة ليحا الستغيخ. ومؽ السلاحظ كحلػ أن السؤسدات التي لؼ تؾفخ ضسانات لؼ تحرل عمى التسؾيل 

مؤسدات الزسانات ولؼ تحرل عمى التسؾيل؛ مسا يعشي  6ثشاء مؤسدة واحجة، وفي السقابل وفخت باست

أن الزسانات تعتبخ شخطا ضخوريا لمحرؾل عمى التسؾيل السرخفي، ولكؽ ليذ كافيا لؾحجه. ولا تعج 

   (2005)إلدامية تؾفيخ الزسانات لمحرؾل عمى التسؾيل السرخفي في مؾريتانيا أمخا ججيجا، فقج أشار

Codioro Haroune   سشة إلى أن  نقص الزسانات مؽ أبخز أسباب  18في أطخوحتو لمجكتؾراه مشح حؾالي

 .  في البيئة السؾريتانية رفض السرارف مشح القخوض لمسؤسدات الرغيخة والستؾسظة

 الثشائي:ـ نتائج الشسهذج المهجدتي  2ـ  4

يتؼ تشاول الشتائج الستعمقة بالشسؾذج المؾجدتي الثشائي، والتي تعبخ عؽ تأثيخ الستغيخات السختبظة بعلاقة    

السرخف والسؤسدة الرغيخة والستؾسظة في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي في السخحمة الأولى، 

الستعمقة بخرائص والستغيخات السختبظة بعلاقة السرخف والسؤسدة الرغيخة والستؾسظة، والستغيخات 

السؤسدة في السخحمة الثانية، في حيؽ تأتي نتائج تأثيخ الستغيخات الدابقة )الستزسشة في السخحمتيؽ الأولى 
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والثانية(، ومتغيخ الزسانات في السخحمة الثالثة والأخيخة. وتججرا لإشارة إلى التحقق مؽ عجم وجؾد مذكمة 

 (. 1ية معاملات الستغيخات السدتقمة )السمحق تعجد الارتباطات الخظية التي تؤثخ عمى معشؾ 

تأثير العلاقة بين السررف والسؤسدة الرغيرة والستهسظة في الحرهل عمى التسهيل ـ  1ـ  2ـ  4

 السررفي:

تؾفيخ السعمؾمات حؾل نذاط مؽ  ( إلى نتائج الشسؾذج المؾجدتي الثشائي، فيسا يتعمق بكل4يتظخق الججول)

بيؽ السرخف والسؤسدة الرغيخة والستؾسظة، إضافة إلى متغيخ التعامل مع  العلاقة ومجةالسؤسدة 

 مرارف متعجدة.

 في الحرهل عمى التسهيل السررفيص و م السررف والسؤسدة  بين علاقةالتأثير (: 4الجدول)
 المعامل المتغيرات المستقلة

Coef 

 وسبة الترجيح

Odds Ratio 

 

 القيمة الاحتمالية

p> l z l    

FOINFO 2.111746 8.262658 0.067 

PRBE 1.313819 3.720353 0.002 

CLPB .6737011 1.961484 0.182 

 08عدد المشاهدات= 

Prob> chi2=0 .0003  

معامل التحدًد الىهمي 

((PseudoR²=8371,0  

   

  1معشؾي عشج مدتؾى دلالة%،  5معشؾي عشج مدتؾى دلالة،%  18معشؾي عشج مدتؾى دلالة% 

 .14إعجاد الباحثيؽ اعتسادا عمى مخخجات بخنامج ستاتا السردر: 
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 (Prob >chi2=  0.0000) %1مدتؾى دلالة أقل مؽ ( أن إحرائية مخبع كاي معشؾية عشج 4يؾضح الججول )

مسا يعشي رفض الفخضية العجمية القائمة بأن جسيع السعاملات المؾجدتية السختبظة بالستغيخات السدتقمة 

يداوي  PseudoR²))التحجيج الؾىسي  أن معاملفإن الشسؾذج معشؾي، وكحلػ نجج  وبالتالي،معجومة، 

 مقبؾلة في العمؾم الاجتساعية. وبشاء عمى ما سبق يسكؽ إبجاء السلاحغات التالية: ندبة وىي ،8.1735

بظخيقة مؾجبة ومعشؾية عشج مدتؾى دلالة معشؾية أقل  يؤثخ (FOINFO)تؾفيخ السعمؾمات متغيخ يلاحظ أن

والستؾسظة السؾريتانية تديج  السؤسدة الرغيخةإلى أن  8.262658وتذيخ ندبة التخجيح  ،%18مؽ 

في حالة وفخت السعمؾمات حؾل نذاطيا. وىي نتيجة فخصتيا في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي 

  al.2017)   (Berger& Udell , 1995 ; Vignreron, 2008; Quartey etتالجراساما تؾصمت إليو العجيج مؽ مع تتساشى 

أصحاب السؤسدات الرغيخة والستؾسظة في مؾريتانيا إلى أن عجم تؾفيخىؼ لمسعمؾمات  ويذيخ بعض

 .(Banque Mondiale, 2022) السظمؾبة مشيؼ يعيق حرؾليؼ عمى التسؾيل السرخفي

مؾجب ومعشؾي عشج مدتؾى دلالة أقل  (PRBE)معامل متغيخ مجة العلاقةأن ويغيخ مؽ الججول أعلاه    

%، فالسؤسدات كمسا زادت مجة علاقتيا مع السرخف زادت حغؾعيا في الحرؾل عمى التسؾيل 1مؽ 

، مسا يعشي أن طؾل مجة العلاقة مع السرخف ليا تأثيخ إيجابي 3.720353بشدبة تخجيح ترل إلى   

وىي نتيجة متظابقة مع ما  التسؾيل.احتسال حرؾل السؤسدة الرغيخة والستؾسظة عمى  ومعشؾي في

فالسؤسدة الرغيخة  ؛; Kadjie& Omenguele, 2019) (Berger& Udell,1995 بعض الجراساتتؾصمت إليو 

 ,1995 (الحرؾل عمى القخوض بذخوط ميدخة ليا ذلػعشجما تتعامل مع مرخف ما لسجة أطؾل يتيح 

(Berger & Udell.  وفي السقابل أعيخت بعض الجراسات أن طؾل مجة العلاقة بيؽ السؤسدة والسرخف ليذ
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   and loukil( 2016)مؽ لجراسة كل ليا تأثيخ إيجابي في الحرؾل عمى التسؾيل كسا ىؾ الحال بالشدبة

Jarboui    مؤسدة صغيخة ومتؾسظة تؾندية تتعامل مع نفذ السرخف.  188مؽ خلال عيشة مكؾنة مؽ 

 ولكشيا غيخفيؾ يؤثخ بظخيقة مؾجبة  ،(CPLB)أما فيسا يتعمق بستغيخ التعامل مع مرارف متعجدة    

  (Hernandez - Canovas  & Martinez Solano, 2007)دراسةجة تتعارض مع ما تؾصمت إليو معشؾية. وىي نتي

حؾل السؤسدات Kadjie et Omenguele(2019) حؾل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة الإسبانية، ودراسة 

والستؾسظة الكاميخونية، حيث خمرت كل مؽ الجراستيؽ إلى أن السؤسدة الرغيخة والستؾسظة الرغيخة 

 السرخفي أكبخ. التي تتعامل  مع  مرارف متعجدة تكؾن فخصتيا في الحرؾل عمى التسؾيل

العلاقة بين السررف والسؤسدة ص و م ، وبعض خرائص السؤسدة ص و م في  تأثير ـ 2ـ  2ـ  4
 الحرهل عمى التسهيل السررفي:

تؾفيخ السعمؾمات حؾل نذاط مؽ  بكل( إلى نتائج الشسؾذج المؾجدتي الثشائي، فيسا يتعمق 5يذيخ الججول)

والتعامل مع مرارف متعجدة، إضافة  والستؾسظةبيؽ السرخف والسؤسدة الرغيخة  العلاقة ومجةالسؤسدة 

 ، العسخ وقظاع الشذاط(.الحجؼ)السؤسدة إلى بعض خرائص 

السررف والسؤسدة ص و م، وبعض خرائص السؤسدة  ص و م في  بين علاقةال(: تأثير 5الجدول)
 الحرهل عمى التسهيل السررفي

 المعامل المتغيرات المستقلة

Coef 

 وسبة الترجيح

Odds Ratio 

 

 الكيسة الاحتسالية

p> l z l         

FOINFO 2.069307 7.91933 0.099 

PRBE 1.199945 3.319934 0.011 
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CLPB .6465528 1.908949 0.280 

TAI .552333 1.737301 0.132 

AGENTR -.153832 .8574161 0.645 

SECACT1 

 )التجارة= متغير وهمي(

1.885498 6.589637 0.003 

SECACT2 

 )الصىاعة= متغير وهمي(

-.1371247 .8718615 0.927 

 08عدد المشاهدات=

Prob > chi2=0 .0000  

معامل التحدًد الىهمي 

((PseudoR²=0.2762    

   

  1معشؾي عشج مدتؾى دلالة%  ،    5معشؾي عشج مدتؾى دلالة  ،% 18معشؾي عشج مدتؾى دلالة% 
 .14إعجاد الباحثيؽ اعتسادا عمى مخخجات بخنامج ستاتا السردر:  
 

،  chi2 (Prob<=  0.0000) %1( أن إحرائية مخبع كاي معشؾية عشج مدتؾى دلالة أقل مؽ 5يغيخ الججول )  

  PseudoR²)) مسا يجل عمى أن الشسؾذج معشؾي. ومؽ جية أخخى تغيخ الشتائج أن معامل التحجيج الؾىسي

(، وانظلاقا مسا سبق يسكؽ إبجاء 4ىي ندبة  أكبخ مسا كانت عميو في الججول ) و ،0.2762 يداوي 

 السلاحغات التالية:

معشؾية ومؾجبة عشج مدتؾى دلالة معشؾية  يؤثخ بظخيقة (FOINFO)السعمؾماتمتغيخ تؾفيخ  يلاحظ أن  

مسا  ، 8.262658بعج أن كانت     7.91933ولكؽ ندبة التخجيح انخفزت لترل إلى %،18أقل مؽ 

يعشي أن فخصة حرؾل السؤسدة الرغيخة والستؾسظة في الحرؾل عمى التسؾيل قمت مقارنة بالشسؾذج 

مؾجبا ومعشؾيا عشج مدتؾى لا يدال  (PRBE)معامل متغيخ مجة العلاقة( أن 5ويغيخ الججول ) .الأول
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أما فيسا يتعمق بستغيخ التعامل مع  .انخفزت بذكل طفيف ندبة التخجيح %، ولكؽ5دلالة أقل مؽ 

 معشؾية. غيخ ولكشيافيؾ يؤثخ بظخيقة مؾجبة  يحكخ،فمؼ يذيج تغيخا  (CPLB)مرارف متعجدة 

عمى قخار مشح التسؾيل ( AGENTR)السؤسدةعجم وجؾد تأثيخ لستغيخ عسخ أعلاه نتائج الججول وتبيؽ     

حؾل السؤسدات   Omri  et Belloma (2008)رف. وىي نتيجة تتؾافق مع ما تؾصل إليو كل مؽ امؽ السر

 Nekhili (2887)الرغيخة والستؾسظة التؾندية، ولكشيا تتعارض مع العجيج مؽ الجراسات الأخخى مثل دراسة

 et Derbel ( 2013)في تؾنذ، وWamba(2017)  . ، في الكاميخون، بالإضافة إلى دراسة  Quartey et al  حؾل

التي أكجت عمى أن عسخ السؤسدة يعتبخ محجدا لحرؾليا  ،السؤسدات الرغيخة والستؾسظة في إفخيكيا

 18و 6 ؽما بيعسخىا  يتخاوحعمى التسؾيل السرخفي. ويغمب عمى السؤسدات في مؾريتانيا الفئة التي 

الشتائج تأثيخا معشؾيا لستغيخ الحجؼ  ولؼ تغيخ. (Banque Mondiale, 2022) % 68سشؾات بشدبة ترل إلى 

 Lyفي الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي، وىؾ ما يتعارض مع دراسة  (TAI)السعبخ عشو بعجد العسال

 حؾل السؤسدات السؾريتانية.   (2016)

أما فيسا يخص بستغيخ القظاع الحي تشذط فيو السؤسدة، فقج أعيخت الشتائج أن حظ السؤسدات    

دراستي  فما يخالبالسؤسدات الخجمية. وىؾ  السرخفي مقارنةفي الحرؾل عمى التسؾيل التجارية أكثخ 

المتيؽ لؼ تغيخا وجؾد علاقة معشؾية بيؽ   Omri  et Belloma( 2004)و   Kadjie et Omenguele(2019)مؽ كل 

حؾل السؤسدات الرغيخة  Nega and Hussein (2016) دراسة قظاع الشذاط والحرؾل عمى التسؾيل. أما 

أن السؤسدات الرشاعية  أكثخ حغا في الحرؾل عمى التسؾيل   والستؾسظة الاثيؾبية، فقج أكجت

السرخفي  مقارنة ببكية السؤسدات السشتسية لمقظاعات الأخخى، وىؾ ما فدخه الباحثان بتذجيع ودعؼ 

عتبار السؤسدات التجارية ىي الأكثخ حغا الجولة لمسؤسدات السشتسية ليحا القظاع. أما في مؾريتانيا فإن ا 
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في الحرؾل عمى التسؾيل، فقج يكؾن عائجا إلى أن أغمب السؤسدات الستشالية الرغخ والرغيخة تشذط 

 (.Banque Mondiale, 2022)% عمى التؾالي41% و 53في ىحا القظاع بشدبتي 

و م، و بعض خرائص ص  ـ تأثير الستغيرات السرتبظة بعلاقة السررف والسؤسدة 3ـ  2ـ  4
 السؤسدة ص و م، والزسانات في الحرهل عمى التسهيل السررفي:

( الشتائج التي تؾصل إلييا الشسؾذج المؾجدتي العام ليحه الجراسة، والحي يتزسؽ 6يؾضح الججول )   

 الستغيخات التي تؼ التظخق إلييا سابقا، إضافة إلى متغيخ تؾفيخ الزسانات.

 وبعض خرائص السؤسدة م، ص و السررف والسؤسدةعلاقة ب رتبظةتأثير الستغيرات الس :(6الجدول)
 ، والزسانات في الحرهل عمى التسهيل السررفيم ص و

 المعامل المتغيرات المستقلة

Coef 

 وسبة الترجيح

Odds Ratio 

 

 القيمة الاحتمالية

p> l z l         

FOINFO 4.178384 65.26031 0.008 

PRBE .8784012 2.407048 0.341 

CLPB 0.6260477 1.870204 0.609 

TAI .945309 1.099143 0.885 

AGENTR .4071558 1.502538 0.556 

SECACT1 

 )التجارة= متغير وهمي(

1.047538 2.850624 0.347 

SECACT2 

 )الصىاعة= متغير وهمي(

.9862467 2.681152 0.724 

FOGRT 5.84586 345.7999 0.000 
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 08عدد المشاهدات=

Prob> chi2=0 .0000  

معامل التحدًد الىهمي 

((PseudoR²:=0.7177 

   

    1معشؾي عشج مدتؾى دلالة%،  5معشؾي عشج مدتؾى دلالة ،% 18معشؾي عشج مدتؾى دلالة   % 

 14الباحثيؽ اعتسادا عمى مخخجات بخنامج ستاتا  إعجادالسردر:     

وىؾ ما يعشي رفض الفخضية  ،(Prob > chi2= 0.0000) يلاحظ مؽ الججول أعلاه أن الشسؾذج معشؾي   

العجمية القائمة بأن جسيع السعاملات المؾجدتية السختبظة بالستغيخات السدتقمة معجومة. ومؽ جية أخخى 

% في الشسؾذج الثاني إلى 2776ماك فادن( حيث قفد مؽ حؾالييلاحظ ارتفاع معامل التحجيج الؾىسي)

%  في الشسؾذج العام، وىي نتيجة معتبخة تجل عمى قؾة تشبؤية كبيخة لمستغيخات السدتقمة لمستغيخ 7177

حيث ترل قيستو الاحتسالية إلى مدتؾى دلالة  ،الشسؾذج في التابع، وىؾ عائج إلى دخؾل متغيخ الزسانات

%. فالسؤسدة الرغيخة الستؾسظة السؾريتانية التي تؾفخ ضسانات)عقارية( يكؾن احتسال 1معشؾية أقل مؽ 

، وىي 345.7999فخصتيا في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي أكبخ مؽ غيخىا بشدبة تخجيح ترل إلى 

تؾصل إلى حيث  مؤسدة، 237في دراستو التي شسمت      Ly (2016)نتيجة تتساشى ما تؾصل إليو الباحث 

يا الرغيخة والستؾسظة( يتحجد نفادىا إلى القخوض بؾجؾد الزسانات ي)بسا فالسؾريتانية أن السؤسدات 

في دراستو إلى اعتبار الزسانات  Van Pham(2010)الفيتشامية خمص  وخرؾصا العقارية مشيا. وفي البيئة

 محجدا لحرؾل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة عمى التسؾيل السرخفي. 

أما فيسا يتعمق بالستغيخات السختبظة بعلاقة السرخف بالسؤسدة الرغيخة والستؾسظة، فتغيخ نتائج    

الشسؾذج العام أن متغيخ طؾل مجة العلاقة لؼ تعج لو أي دلالة إحرائية، بل أصبحت علاقة مؾجبة وغيخ 
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ولى. ويلاحظ أن متغيخ معشؾية، وىؾ ما يسكؽ أن يفدخ باىتسام السرارف بتؾفيخ الزسانات، بالجرجة الأ

% بعج أن كان عشج مدتؾى دلالة أقل مؽ 1تؾفيخ السعمؾمات أصبح معشؾيا عشج مدتؾى دلالة أقل مؽ 

 في7.91933 كانت ، بعج أن 65.26831إلى حيث وصمت  ؛%، وأصبحت ندبة التخجيح أكبخ18

الشسؾذج الثاني. أما متغيخ التعامل مع مرارف متعجدة فلا يدال غيخ معشؾي كسا كان عميو في الشسؾذجيؽ 

الأول والثاني. ومؽ جيتيا لؼ تغيخ الستغيخات الستعمقة بخرائص السؤسدة أي تأثيخ في الحرؾل عمى 

 ثاني لؼ يعج كحلػ.التسؾيل السرخفي، بل إن متغيخ قظاع الشذاط الحي كان معشؾيا في الشسؾذج ال

 ـ خاتسة: 5 

حاولت ىحه الجراسة تدميط الزؾء عمى تأثيخ العلاقة بيؽ السرخف والسؤسدة الرغيخة والستؾسظة    

السؾريتانية في حرؾليا عمى التسؾيل، وذلػ عبخ محجدات تمػ العلاقة التي تتسثل في تؾفيخ السعمؾمات، 

المؾجدتي الثشائي  ومجة العلاقة، إضافة إلى التعامل مع مرارف متعجدة. وقج تؼ الاعتساد عمى الشسؾذج

 مؤسدة صغيخة ومتؾسظة مرشفة في مجيشتي نؾاكذؾط ونؾاذيبؾ.  88مؽ خلال عيشة مكؾنة مؽ 

وقج أعيخت نتائج الانحجار المؾجدتي في السخحمة الأولى وجؾد علاقة مؾجبة ذات دلالة إحرائية بيؽ   

مؾمات حؾل نذاطيا وىؾ ما تؾفيخ السؤسدة الرغيخة والستؾسظة لمسعو الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي 

كسا بيشت   (. ; Quartey et al  Wamba, 2013 Berger& Udell , 1995 ;  .2017)ت إليو العجيج مؽ الجراسا تتؾصم

 مجة العلاقة بيؽ السرارف والسؤسدات الرغيخة والستؾسظةبيؽ الشتائج كحلػ وجؾد علاقة مؾجبة ومعشؾية 

 . Berger and Udell(1995)يتساشى مع نتائج دراسة، وىؾ ما والحرؾل عمى التسؾيل مؽ السرارف
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أما فيسا يخص بستغيخ التعامل مع مرارف متعجدة فمؼ تغيخ الشتائج وجؾد علاقة معشؾية بيشو وبيؽ 

 Kadjie et Omenguele(2019)الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي، وىؾ ما يتعارض مع ما تؾصمت إليو دراسة

 في الكاميخون.

نتائج نسؾذج الانحجار المؾجدتي العام ليحه الجراسة إلى أن متغيخ مجة العلاقة لؼ تعج وقج تؾصمت    

تخبظو علاقة معشؾية بالحرؾل عمى التسؾيل السرخفي، وذلػ عائج إلى دخؾل متغيخ الزسانات في 

في مؾريتانيا  والستؾسظة ةإلدامية تؾفيخ الزسانات عائقا أمام حرؾل السؤسدات الرغيخ  ذكل. وتالشسؾذج

وفي إطار احتؾاء ىحا السذكل قام البشػ  (. Fonds Monétaire International,  2015) التسؾيل السرخفي عمى

الجولي بسبادرة لإنذاء صشجوق لزسان قخوض السؤسدات الرغيخة والستؾسظة، وذلػ بالتعاون مع الجولة 

، ولكشو لؼ يتجدج عمى أرض الؾاقع  حتى كتابة ىحه الدظؾر. ويعج  (Banque Mondial,  2022) السؾريتانية

عجم اىتسام السرارف السؾريتانية بسجة العلاقة في مشح قخار التسؾيل، والتخكيد عمى تؾفيخ الزسانات نؾعا 

مؽ عجم الثقة في ىحه الفئة مؽ السؤسدات، وخرؾصا أن طؾل مجة العلاقة يسكؽ مؽ معخفة الججارة 

 لمعسلاء. الائتسانية

ومؽ قرؾر ىحه الجراسة أنيا لؼ تتزسؽ متغيخات ميسة مثل خرائص السديخ والتي أثبتت العجيج مؽ    

 ;& Ly, 2016 ; Quartey et al  Beck & Call, 2014;   Nekhili.  2017)الجراسات تأثيخىا في الحرؾل عمى التسؾيل السرخفي

Derbel ,2007 ;).    

 وتؾصي ىحه الجراسة بسا يمي:  
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ـ إجخاء العجيج مؽ الأبحاث والجراسات حؾل محجدات تسؾيل السؤسدات الرغيخة والستؾسظة، وخرؾصا 

تمػ الستعمقة بالزسانات، وبخرائص السديخ، مسا يديؼ في إثارة السذاكل السظخوحة أمام ىحه 

 السؤسدات، والدعي في إيجاد حمؾل ليا.

ت الرغيخة والستؾسظة تؾفيخ السعمؾمات الرحيحة حؾل نذاطيؼ، مسا يحج مؽ ـ عمى أصحاب السؤسدا

 عجم تساثل السعمؾمات، ويتيح فخصة أكبخ لمحرؾل عمى التسؾيل السرخفي.

ـ ضخورة أن تعسل الجولة السؾريتانية عمى دعؼ السؤسدات الرغيخة والستؾسظة عبخ تذجيع السرارف 

 عمى إقخاض ىحه الفئة مؽ السؤسدات.
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 سلاحق:ال

 14تعدد الارتباط الخظي بين الستغيرات السدتقمة اعتسادا عمى برنامج ستاتا(: فحص مذكمة 1سمحق)ال

 (: مرفهفة الارتباطات لمستغيرات السدتقمة )الشسهذج الأول(1الجدول)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       _cons    -0.8205   -0.6197   -0.1845    1.0000 

        CPLB    -0.0507    0.0504    1.0000           

        PRBE     0.1440    1.0000                     

      FOINFO     1.0000                               

OBTEFB                                                

                                                      

        e(V)     FOINFO      PRBE      CPLB     _cons 

               OBTEFB                                 

Correlation matrix of coefficients of logit model



 

10645 
 

 (: مرفهفة الارتباطات لمستغيرات السدتقمة )الشسهذج الثاني(2الجدول)

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

       _cons    -0.7005   -0.4689   -0.0390   -0.4286   -0.3237   -0.3641   -0.0972    1.0000 

    2.SECACT    -0.0221    0.0317   -0.2118    0.0085    0.2077    0.1474    1.0000           

    1.SECACT     0.0876    0.0102   -0.0694    0.4181    0.0945    1.0000                     

      AGENTR     0.0197   -0.2005   -0.3773    0.1416    1.0000                               

         TAI    -0.0228    0.0715   -0.1881    1.0000                                         

        CPLB     0.0524    0.1110    1.0000                                                   

        PRBE     0.1093    1.0000                                                             

      FOINFO     1.0000                                                                       

OBTEFB                                                                                        

                                                                                              

        e(V)     FOINFO      PRBE      CPLB       TAI    AGENTR    SECACT    SECACT     _cons 

                                                                        1.        2.          

               OBTEFB                                                                         

Correlation matrix of coefficients of logit model
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 (الثالث لمستغيرات السدتقمة )الشسهذج(: مرفهفة الارتباطات 3الجدول)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       _cons    -0.6388   -0.6073   -0.0194   -0.3804   -0.5274   -0.3444   -0.2433   -0.5286    1.0000 

       FOGRT     0.3353    0.1002    0.0378   -0.0807    0.3209   -0.0357    0.1699    1.0000           

    2.SECACT     0.0473    0.1049   -0.2150    0.1059    0.2494    0.1763    1.0000                     

    1.SECACT     0.1388    0.1102   -0.0813    0.3995    0.0651    1.0000                               

      AGENTR     0.1925   -0.0629   -0.4871    0.2774    1.0000                                         

         TAI    -0.1089    0.0932   -0.3318    1.0000                                                   

        CPLB     0.1180    0.2190    1.0000                                                             

        PRBE     0.3064    1.0000                                                                       

      FOINFO     1.0000                                                                                 

OBTEFB                                                                                                  

                                                                                                        

        e(V)     FOINFO      PRBE      CPLB       TAI    AGENTR    SECACT    SECACT     FOGRT     _cons 

                                                                        1.        2.                    

               OBTEFB                                                                                   

Correlation matrix of coefficients of logit model
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 14برنامج ستاتا  (: نتائج نساذج الانحدار المهجدتي الثشائي اعتسادا عمى2السمحق )
 

 

 

    

       _cons    -4.779549   1.440957    -3.32   0.001    -7.603774   -1.955325

        CPLB     .6737011   .5045234     1.34   0.182    -.3151467    1.662549

        PRBE     1.313819   .4159505     3.16   0.002     .4985705    2.129067

      FOINFO     2.111746   1.153187     1.83   0.067    -.1484583    4.371951

                                                                              

      OBTEFB        Coef.   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

Log likelihood = -45.647035                     Pseudo R2         =     0.1735

                                                Prob > chi2       =     0.0003

                                                LR chi2(3)        =      19.16

Logistic regression                             Number of obs     =         80

Iteration 4:   log likelihood = -45.647035  

Iteration 3:   log likelihood = -45.647035  

Iteration 2:   log likelihood = -45.647322  

Iteration 1:   log likelihood = -45.753558  

Iteration 0:   log likelihood = -55.226563  

. logit OBTEFB FOINFO PRBE CPLB
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       _cons     .0083998   .0121037    -3.32   0.001     .0004986    .1415184

        CPLB     1.961484   .9896144     1.34   0.182     .7296819    5.272733

        PRBE     3.720353   1.547483     3.16   0.002     1.646366    8.407016

      FOINFO     8.262658   9.528389     1.83   0.067      .862036    79.19799

                                                                              

      OBTEFB   Odds Ratio   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

Log likelihood = -45.647035                     Pseudo R2         =     0.1735

                                                Prob > chi2       =     0.0003

                                                LR chi2(3)        =      19.16

Logistic regression                             Number of obs     =         80

. logistic OBTEFB FOINFO PRBE CPLB
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       _cons    -5.869492   1.881426    -3.12   0.002    -9.557019   -2.181965

              

          2     -.1371247   1.498168    -0.09   0.927     -3.07348     2.79923

          1      1.885498   .6283345     3.00   0.003     .6539853    3.117011

      SECACT  

              

      AGENTR     -.153832   .3336924    -0.46   0.645    -.8078571    .5001931

         TAI      .552333   .3671311     1.50   0.132    -.1672307    1.271897

        CPLB     .6465528   .5986938     1.08   0.280    -.5268654    1.819971

        PRBE     1.199945   .4692904     2.56   0.011     .2801527    2.119737

      FOINFO     2.069307   1.254011     1.65   0.099    -.3885106    4.527124

                                                                              

      OBTEFB        Coef.   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

Log likelihood = -39.974256                     Pseudo R2         =     0.2762

                                                Prob > chi2       =     0.0001

                                                LR chi2(7)        =      30.50

Logistic regression                             Number of obs     =         80

Iteration 4:   log likelihood = -39.974256  

Iteration 3:   log likelihood = -39.974256  

Iteration 2:   log likelihood = -39.975369  

Iteration 1:   log likelihood = -40.158316  

Iteration 0:   log likelihood = -55.226563  

. logit OBTEFB FOINFO PRBE CPLB   TAI AGENTR  ib(last).SECACT



 

10650 
 

 
 

                                                                              

       _cons     .0028243   .0053137    -3.12   0.002     .0000707    .1128196

              

          2      .8718615   1.306195    -0.09   0.927     .0462599    16.43199

          1      6.589637   4.140496     3.00   0.003      1.92319     22.5788

      SECACT  

              

      AGENTR     .8574161   .2861132    -0.46   0.645     .4458124     1.64904

         TAI     1.737301   .6378173     1.50   0.132     .8460044    3.567613

        CPLB     1.908949   1.142876     1.08   0.280     .5904529     6.17168

        PRBE     3.319934   1.558013     2.56   0.011     1.323332    8.328948

      FOINFO      7.91933    9.93093     1.65   0.099      .678066    92.49215

                                                                              

      OBTEFB   Odds Ratio   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

Log likelihood = -39.974256                     Pseudo R2         =     0.2762

                                                Prob > chi2       =     0.0001

                                                LR chi2(7)        =      30.50

Logistic regression                             Number of obs     =         80

. logistic OBTEFB FOINFO PRBE CPLB TAI  AGENTR  ib(last).SECACT
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       _cons    -11.10636    3.94478    -2.82   0.005    -18.83799   -3.374731

       FOGRT      5.84586   1.335327     4.38   0.000     3.228667    8.463053

              

          2      .9862467   2.794704     0.35   0.724    -4.491272    6.463765

          1      1.047538   1.115018     0.94   0.347    -1.137856    3.232932

      SECACT  

              

      AGENTR     .4071558   .6917471     0.59   0.556    -.9486436    1.762955

         TAI     .0945309   .6514348     0.15   0.885    -1.182258     1.37132

        CPLB     .6260477    1.22512     0.51   0.609    -1.775143    3.027238

        PRBE     .8784012   .9226128     0.95   0.341    -.9298867    2.686689

      FOINFO     4.178384   1.577755     2.65   0.008     1.086041    7.270727

                                                                              

      OBTEFB        Coef.   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

Log likelihood =  -15.59063                     Pseudo R2         =     0.7177

                                                Prob > chi2       =     0.0000

                                                LR chi2(8)        =      79.27

Logistic regression                             Number of obs     =         80

Iteration 5:   log likelihood =  -15.59063  

Iteration 4:   log likelihood =  -15.59063  

Iteration 3:   log likelihood = -15.591505  

Iteration 2:   log likelihood = -15.900292  

Iteration 1:   log likelihood = -18.100443  

Iteration 0:   log likelihood = -55.226563  

. logit OBTEFB FOINFO PRBE CPLB   TAI AGENTR  ib(last).SECACT  FOGRT
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       _cons      .000015   .0000592    -2.82   0.005     6.59e-09    .0342273

       FOGRT     345.7999   461.7559     4.38   0.000     25.24599    4736.497

              

          2      2.681152   7.493026     0.35   0.724     .0112064    641.4717

          1      2.850624   3.178496     0.94   0.347     .3205053    25.35389

      SECACT  

              

      AGENTR     1.502538   1.039377     0.59   0.556     .3872659     5.82964

         TAI     1.099143   .7160201     0.15   0.885     .3065857    3.940548

        CPLB     1.870204   2.291224     0.51   0.609     .1694593    20.64014

        PRBE     2.407048   2.220774     0.95   0.341     .3945984    14.68298

      FOINFO     65.26031   102.9648     2.65   0.008     2.962521    1437.596

                                                                              

      OBTEFB   Odds Ratio   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval]

                                                                              

Log likelihood =  -15.59063                     Pseudo R2         =     0.7177

                                                Prob > chi2       =     0.0000

                                                LR chi2(8)        =      79.27

Logistic regression                             Number of obs     =         80

. logistic OBTEFB FOINFO PRBE CPLB TAI  AGENTR  ib(last).SECACT  FOGRT


